
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A - report criticità porti turisticiSi
B Allegato B - Disciplinare tecnicoSi
B1 Allegato B1 - Linee guidaSi

Proponente

STEFANO BACCELLI
DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Anna VALORIANI

Oggetto:
Approvazione  disciplinare  tecnico  “Definizione  degli  obiettivi  operativi,  delle  modalità  di
attuazione  e  dei  criteri  di  assegnazione  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli  interventi  di
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  ambito  portuale  e  di  miglioramento
dell'accessibilità  delle  aree  pubbliche  portuali”  e  destinazione  risorse.

Direttore Enrico BECATTINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/03/2021

ALLEGATI N°3

(punto N 12)

N 301 del 29/03/2021

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2016-2020, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 47 del 15 marzo 2017, che prevede, tra le politiche per i diritti di cittadinanza e coesione 
sociale, interventi mirati “al trasporto sociale, alla vita indipendente dei disabili”.

Viste la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 9 del 12/02/2020 relativa all'approvazione del 
rapporto finale di aggiornamento del quadro conoscitivo del Masterplan “La rete dei porti toscani” 
e, in particolare, la sezione 1.4 relativa a:”1.4 L'accessibilità delle infrastrutture portuali. Gli esiti 
della  ricognizione  sui  porti  e  gli  approdi  turistici  e  la  rilevazione  sulla  presenza  di  barriere 
architettoniche in 4 porti-campione”;

Considerato che, nel corso del 2020, è stata avviata e completata, con la collaborazione del Centro 
Regionale per l’Accessibilità, un’indagine conoscitiva sul grado di accessibilità che ha coinvolto gli 
altri porti turistici di interesse regionale; in particolare le verifiche effettuate sugli accessi all'area 
portuale, alle unità nautiche e ai servizi dell'area portuale e sulla presenza dei piani comunali per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche ai sensi della l.r. n. 47/91, oltre che sulla presenza di 
attrezzature e impianti per diportisti diversamente abili ai sensi della L.R. n. 60/2017, hanno rilevato 
forti criticità che non consentono la fruibilità delle strutture in piena autonomia, come evidenziato 
nel report di sintesi, allegato alla presente deliberazione (Allegato A);

Visto l'art.  8, comma 1 della legge regionale 23 dicembre 2019, n. 79 (Disposizioni di carattere 
finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l'anno 2020), come modificato dall' art. 30 della l.r.  
n. 98 del 29/12/2020 (Legge di stabilità per l'anno 2021), con il quale, al fine di sostenere interventi  
di abbattimento delle barriere architettoniche in ambito portuale per migliorare l'accessibilità alle  
aree pubbliche portuali, viene autorizzata la concessione di contributi straordinari ai comuni gestori 
degli spazi portuali e delle aree pubbliche direttamente funzionali alla fruizione del porto, a titolo di 
cofinanziamento, fino a un massimo di € 100.000,00 per l'anno 2021 e € 200.000,00 per ciascuno 
degli anni 2022 e 2023;

Evidenziato che, al comma 2 del citato art. 8 della l.r. n. 79/2019, viene stabilito che gli interventi 
da finanziare devono essere selezionati  con avviso pubblico, sulla base di criteri,  approvati con 
deliberazione  della  Giunta  Regionale,  la  quale  individua  anche  le  modalità  di  erogazione  e 
rendicontazione dei contributi e l'entità dei contributi da assegnare che non potranno superare l'80 
per cento del costo di ciascun intervento;

Visto l’Allegato B) “Definizione degli obiettivi operativi, delle modalità di attuazione e dei criteri di 
assegnazione  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche in ambito portuale e di miglioramento dell'accessibilità alle aree pubbliche portuali”, 
elaborato con il supporto tecnico-specialistico del Centro Regionale per l'Accessibilità;

Ritenuto avviare la procedura di selezione di proposte progettuali da parte di Comuni gestori degli 
spazi  portuali  e  delle  aree  pubbliche  direttamente  funzionali  alla  fruizione  del  porto  per  la 
realizzazione  di  interventi  di  abbattimento  di  barriere  architettoniche  e  di  miglioramento 
dell'accessibilità  in  grado  di  assicurare  la  fruibilità  delle  aree  e  dei  servizi  portuali  in  piena 
autonomia;



Ritenuto quantificare il contributo massimo erogabile a carico della Regione, che come disposto 
dal comma 2 dell'art. 8 della L.R. n. 79/2019, non potrà superare l'80% del costo complessivo 
dell'intervento, in € 50.000,00;

Vista  la  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  22  del  24/02/2021  di  approvazione 
dell'integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2021, che prevede, nel corso del 2021, per 
il Progetto Regionale n. 15, linea d’azione 3.2, l'avvio, in collaborazione con il Centro Regionale per 
l'Accessibilità,  della  seconda fase del progetto per migliorare l'accessibilità nei porti  turistici 
della Toscana attraverso un avviso pubblico rivolto ai Comuni per cofinanziare la realizzazione 
di  interventi  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  ambito  portuale  oltre  che  per 
incrementare gli ausili e i servizi rivolti a persone con disabilità;

Vista la decisione della Giunta Regionale del 4 luglio 2014 relativa a: “Direttive per la definizione della 
procedura di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti”;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 99 relativa a: “Bilancio di previsione finanziario 
2021 – 2023”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2  dell’11.01.2021  relativa  a:  “Approvazione  del 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023”;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dal Comitato di Direzione 
nella seduta del 18 marzo 2021, con parere favorevole;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di prendere atto degli esiti della ricognizione effettuata sul livello di accessibilità alle 
infrastrutture  portuali  di  interesse  regionale,  come  da  report  di  sintesi  allegato  alla 
presente deliberazione (Allegato A);

2. di approvare il disciplinare tecnico “Definizione degli obiettivi operativi, delle modalità 
di  attuazione  e  dei  criteri  di  assegnazione  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli 
interventi  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  ambito  portuale  e  di 
miglioramento dell'accessibilità alle aree pubbliche portuali”, allegato parte integrante  
della presente deliberazione (Allegato B), ai fini dell' emanazione del bando pubblico 
per la selezione degli  interventi  da finanziare,  nel triennio 2021-2023, con le risorse 
stanziate nel cap/U 34283 (tipo stanziamento puro) del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023;

3. di assumere, ai fini dell'avvio delle procedure di avviso pubblico per l'assegnazione dei 
contributi, sul cap/U 34283 (tipo stanziamento puro) del bilancio finanziario gestionale 
le seguenti prenotazioni:
- € 100.000,00 sull'annualità 2021
- € 200.000,00 sull'annualità 2022
- € 200.000 sull'annualità 2023;



4. di stabilire in € 50.000,00 l'importo massimo del contributo regionale erogabile,  che 
come previsto dal comma 2 dell'art. 8 della l.r. n. 79/2019 non potrà superare l'80% del 
costo di ciascun intervento;

5. di  individuare  nel  Settore  Infrastrutture  per  la  Logistica  della  Direzione  Mobilità, 
Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale la struttura organizzativa incaricata di porre 
in  essere,  con  la  collaborazione  del  Centro  Regionale  per  l’Accessibilita’,  gli 
adempimenti necessari all'emanazione dell'avviso pubblico per la selezione dei progetti 
da finanziare, e all'espletamento di tutte le attività conseguenti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della legge Regionale 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
ANNA VALORIANI

Il Direttore
ENRICO BECATTINI


		2021-04-01T08:26:35+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




